ДУМА ВЕРЕЩАГИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

от 31 октября 2006 г. N 16/85

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ "О ПОРЯДКЕ ИСЧИСЛЕНИЯ

И УПЛАТЫ ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА НА ТЕРРИТОРИИ

МО "ВЕРЕЩАГИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ"

(в ред. решений Думы Верещагинского городского поселения

от 26.12.2007 N 34/220, от 25.06.2008 N 41/260,

от 24.11.2009 N 15/101, от 17.03.2010 N 19/137,

от 24.11.2010 N 28/194, от 29.12.2010 N 29/208)
КонсультантПлюс: примечание.

В официальном тексте документа, видимо, допущена опечатка: имеется в виду пункт 2 части 1 статьи 6, а не пункт 2 статьи 6 Устава МО "Верещагинское городское поселение".

В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", п. 2 ст. 6 Устава МО "Верещагинское городское поселение" Дума решает:
1. Утвердить Положение "О порядке исчисления и уплаты земельного налога на территории Верещагинского городского поселения" (приложение).

2. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2007.

3. Данное решение подлежит опубликованию в районной газете "Заря".

Глава поселения, председатель Думы

МО "Верещагинское городское поселение"

С.Л.ЛАПЕХИН
Утверждено

решением

Думы МО "Верещагинское

городское поселение"

от 31.10.2006 N 16/85

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ИСЧИСЛЕНИЯ И УПЛАТЫ ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА

НА ТЕРРИТОРИИ ВЕРЕЩАГИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

(в ред. решений Думы Верещагинского городского поселения

от 26.12.2007 N 34/220, от 25.06.2008 N 41/260,

от 24.11.2009 N 15/101, от 17.03.2010 N 19/137,

от 24.11.2010 N 28/194, от 29.12.2010 N 29/208)
1. Общее положение

Настоящее Положение в соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации определяет ставки, порядок и сроки уплаты земельного налога, порядок и сроки представления налогоплательщиками документов, подтверждающих право на уменьшение налоговой базы по налогу по земельным участкам, находящимся на территории Верещагинского городского поселения, а также устанавливает налоговые льготы, основания и порядок их применения для отдельных категорий налогоплательщиков.

2. Налоговые ставки

(в ред. решения Думы Верещагинского городского поселения

от 25.06.2008 N 41/260)

2.1. Налоговые ставки устанавливаются в следующих размерах:

2.1.1. 0,1 процента в отношении земельных участков:

- занятых многоквартирными жилыми домами и общежитиями (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду);

2.1.2. 0,15 процента в отношении земельных участков:

- занятых индивидуальными жилыми домами или предоставленных для жилищного строительства;

- приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства;

- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования и используемых для сельскохозяйственного производства;

2.1.3. 0,3 процента в отношении земельных участков:

- занятых учреждениями и организациями народного образования, здравоохранения и социального обеспечения, физической культуры и спорта, культуры и искусства;

- занятых административно-управленческими объектами и общественными объектами (за исключением земель, занятых организациями, учреждениями кредитования, страхования и пенсионного обеспечения);

- занятых объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса;

2.1.4. 0,5 процента в отношении земельных участков:

- занятых гаражными кооперативами, индивидуальными гаражами и хозяйственными постройками (кладовками);

2.1.5. 1,0 процента в отношении земельных участков:

- занятых под объектами торговли, общественного питания, бытового обслуживания, связи, под промышленными объектами, объектами коммунального хозяйства, под объектами транспорта (за исключением земель, занятых автозаправочными и газонаполнительными станциями, предприятиями автосервиса, гаражами и автостоянками);

- занятых организациями, учреждениями кредитования, страхования и пенсионного обеспечения;

(пп. 2.1.5 в ред. решения Думы Верещагинского городского поселения от 24.11.2009 N 15/101)

2.1.6. 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.

3. Порядок и сроки уплаты налога

3.1. Отчетными периодами для налогоплательщиков - организаций и физических лиц, являющихся индивидуальными предпринимателями, признаются первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года.

(п. 3.1 в ред. решения Думы Верещагинского городского поселения от 24.11.2010 N 28/194)

3.2. Налогоплательщики - организации и физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями, в отношении земельных участков, принадлежащих им на праве собственности или праве постоянного (бессрочного) пользования и используемых (предназначенных для использования) в предпринимательской деятельности, исчисляют сумму авансовых платежей как одну четвертую соответствующей налоговой ставки процентной доли кадастровой стоимости земельного участка и уплачивают не позднее последнего числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом, т.е. не позднее 30 апреля, 31 июля и 31 октября.

(в ред. решения Думы Верещагинского городского поселения от 24.11.2010 N 28/194)

3.3. Налогоплательщики - физические лица, не являющиеся индивидуальными предпринимателями, не уплачивают авансовый платеж по земельному налогу.

(п. 3.3 в ред. решения Думы Верещагинского городского поселения от 24.11.2009 N 15/101)

3.4. Налог, подлежащий уплате по истечении налогового периода, уплачивается налогоплательщиками - организациями и физическими лицами, являющимися индивидуальными предпринимателями, в отношении земельных участков, принадлежащих им на праве собственности или праве постоянного (бессрочного) пользования и используемых (предназначенных для использования) в предпринимательской деятельности, не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

(в ред. решения Думы Верещагинского городского поселения от 24.11.2010 N 28/194)

Налогоплательщики - физические лица, не являющиеся индивидуальными предпринимателями, уплачивают налог не позднее 1 ноября года, следующего за истекшим налоговым периодом.

(абзац введен решением Думы Верещагинского городского поселения от 24.11.2010 N 28/194)

3.5. Утратил силу с 1 января 2011 года. - Решение Думы Верещагинского городского поселения от 24.11.2010 N 28/194.

3.6. Налоговые декларации по налогу представляются налогоплательщиками не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

(п. 3.6 в ред. решения Думы Верещагинского городского поселения от 17.03.2010 N 19/137)

3.7. Налогоплательщики, своевременно не привлеченные к уплате земельного налога, уплачивают налог не более чем за три налоговых периода, предшествующих календарному году.

(п. 3.7 в ред. решения Думы Верещагинского городского поселения от 29.12.2010 N 29/208)

3.8. Пересмотр неправильно произведенного налогообложения допускается не более чем за три налоговых периода, предшествующих календарному году направления налогового уведомления.

(п. 3.8 в ред. решения Думы Верещагинского городского поселения от 29.12.2010 N 29/208)

4. Налоговые льготы

4.1. Льготы, установленные в соответствии со ст. 395 Налогового кодекса, действуют в полном объеме.

Дополнительно освобождаются от налогообложения:

4.2. религиозные организации - в отношении принадлежащих им участков, отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения;

4.3. физические лица, пострадавшие от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в течение двух лет, - в отношении земельных участков, находящихся в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении.

Льгота предоставляется на основании подтверждающих документов территориального органа МЧС России либо иного уполномоченного органа, выданных в соответствии с его компетенцией.

(п. 4.3 в ред. решения Думы Верещагинского городского поселения от 24.11.2010 N 28/194)

5. Порядок и сроки представления налогоплательщиками

документов, подтверждающих право на льготу и уменьшение

налоговой базы

5.1. Налогоплательщики - физические лица, указанные в пункте 5 статьи 391 Налогового кодекса Российской Федерации и имеющие право в соответствии с законодательством на уменьшение налоговой базы, представляют соответствующие документы, подтверждающие право на уменьшение налоговой базы, в налоговый орган по месту нахождения земельного участка в срок не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

(п. 5.1 в ред. решения Думы Верещагинского городского поселения от 24.11.2010 N 28/194)

5.2. Допускается уменьшение налоговой базы за истекшие налоговые периоды, но не более чем за три года, предшествующих году, в котором представлены документы, подтверждающие право на уменьшение налоговой базы.

6. Порядок доведения до сведения налогоплательщиков

кадастровой стоимости земельных участков

6.1. По результатам проведения государственной кадастровой оценки земель кадастровая стоимость земельных участков по состоянию на 1 января календарного года подлежит доведению до сведения налогоплательщиков в соответствии с законодательством Российской Федерации.

(п. 6.1 в ред. решения Думы Верещагинского городского поселения от 24.11.2009 N 15/101)

6.2. По письменному заявлению данную информацию налогоплательщики могут получить в уполномоченном органе, осуществляющем кадастровый учет, ведение государственного кадастра недвижимости и государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

(п. 6.2 в ред. решения Думы Верещагинского городского поселения от 29.12.2010 N 29/208)